Информация

по итогам мониторинга безопасности в профессиональных образовательных организациях Челябинской области, за соблюдением обязательных требований, установленных Правилами формирования и ведения федеральной информационной системы «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении» (далее — мониторинг безопасности ФИС ФРДО СПО)

На основании приказа Министерства образования и науки Челябинской области от 18 июня 2024 года № 01/1382 «О проведении наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности), установленных Правилами формирования ведения федеральной И информационной системы «Федеральный реестр сведений о документах об квалификации, образовании (или) документах об обучении», 0 профессиональными образовательными организациями Челябинской области» (далее – мониторинг безопасности ФИС ФРДО СПО) в период с 08 июля 2024 года по 12 июля 2024 года было проведено наблюдение за соблюдением установленных обязательных требований, пунктами Правил федеральной формирования И ведения информационной «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 825:

в части своевременного внесения сведений о документах об образовании профессиональными образовательными организациями Челябинской области в федеральную информационную систему «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении» (далее – ФИС ФРДО).

Мониторинг безопасности ФИС ФРДО СПО проведен в отношении 65 профессиональных образовательных организаций Челябинской области, реализующих основные профессиональные образовательные программы среднего профессионального образования и имеющих выпускников по этим программам на момент проведения мониторинга.

В ходе мониторинга безопасности ФИС ФРДО СПО проведён сбор, анализ данных, в том числе:

- данных об объектах государственного контроля (надзора), имеющиеся у Министерства образования и науки Челябинской области (сведений о государственных и частных профессиональных образовательных организациях ИЗ Информационной обеспечивающей Челябинской области системы, контрольно-надзорной автоматизацию деятельности за органами государственной власти субъектов Российской Федерации, исполняющими переданные полномочия Российской Федерации в области образования, по состоянию на 01 июня 2024 года);
- статистических данных в электронном виде по форме ФСН № СПО-1 (по состоянию на 01 октября 2023 года), предоставленных образовательными организациями, осуществляющими образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования, в

соответствии со статьей 8 Федерального закона от 29 ноября 2007 г. № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации», приказом Федеральной службы государственной статистики от 19 сентября 2022 года № 645 «Об утверждении формы федерального статистического наблюдения с указаниями по ее заполнению для Министерством просвещения Российской организации Федерации федерального статистического наблюдения сфере В среднего профессионального образования» и Письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 26 сентября 2023 года № АК-1413/02;

- сведений федеральной информационной системы «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении» (по состоянию на момент проведения мониторинга).

По результатам мониторинга безопасности ФИС ФРДО СПО сведения о нарушениях обязательных требований **не выявлены** в отношении 64 контролируемых лиц.

В отношении 1 контролируемого лица выявлены сведения о нарушениях обязательных требований. В адрес профессиональной образовательной организации было направлено предостережение о недопустимости нарушения требований, установленных пунктами обязательных формирования ведения федеральной информационной системы «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 825, в части своевременного внесения сведений o документах об образовании профессиональными образовательными организациями Челябинской области в федеральную информационную систему «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении».